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بخش خصوصی همراه دولت نه در مقابل آن 
در شرایط کمبود منابع عمومی و بودجه دولت لازم 
است از مشارکت بخش تعاون و خصوصی در اتمام 
ح ها به بخش خصوصی و  این پروژه ها و یا واگذاری طر
ح به بهره برداری برسد و  تعاونی استفاده کند تا هم طر
جامعه از فواید آن استفاده کند و هم فشاری بر بودجه 

دولت وارد نشود.

پروژه های نیمه تمام به بخش تعاون و خصوصی 
واگذار شود 

تعاون  اتاق  اقتصادی  معاون  یگانه،  وفایی  رضا 
ایران، به این موضوع اشاره می کند که ۷۰ هزار پروژه 
نیمه تمام عمرانی در کشور داریم که عمده آنها قابلیت 
واگذاری به تعاونی های توسعه عمران شهرستان را 
دارند. او می گوید: قانون شرکت های توسعه عمران 
شهرستان در سال ۱۳۸۹ به تصویب رسید،  اما تا کنون 
توفیق زیادی نداشته و به جز موارد محدود در برخی 
شهرستان ها که در معادن و شرکت های کشاورزی 
این  نکرده اند.  پیدا  زیادی  کرده اند،  توفیق  فعالیت 
شرکت ها با حد اقل نیم درصد جمعیت هر شهرستان 
تشکیل می شوند و تا ۵۰ درصد جمعیت شهر را هم 

می توانند در عضویت خود داشته باشند.
به گفته معاون اقتصادی اتاق تعاون ایران، بسیاری 
شهرستان ها  در  نیمه تمام  عمرانی  پروژه های  از 
تکمیل  دولت  توسط  بودجه  کمبود  به دلیل  که 
و  خصوصی  بخش  به  واگذاری  قابلیت  نمی شوند، 
مشارکت  و  جمعی  مالی  تامین  با  و  دارند  را  تعاونی 
ح ها  اعضای تعاونی می توان بدون بودجه دولتی آن طر
تعاونی  اعضای  سپس  و  رساند  بهره برداری  به  را 

می توانند از منافع آتی پروژه منتفع شوند.
تعاونی های  قانون  اینکه  بیان  با  یگانه  وفایی 
توسعه شهرستان جدید است، ادامه می دهد: این 
قانون در عمل نیاز به اصلاحاتی دارد؛ در این قانون 
نیمه تمام  ح های  طر واگذاری  برای  که  است  آمده 
عمرانی به شرکت های توسعه عمرانی استانی می توان 
تشریفات  ترک  با  و  مناقصه  و  مزایده  برگزاری  بدون 
رفع  عنوان  با  بعدی  قانون  در  درحالی که  کرد  اقدام 
موانع تولید رقابتی، رعایت برگزاری مناقصه و مزایده 
ح به شرکت های توسعه عمرانی  در مورد واگذاری طر

تأکید شده است.
معاون اتاق تعاون همچنین تأکید می کند: واگذاری 
تعاونی  شرکت های  به  نیمه تمام  عمرانی  پروژه های 
کمیسیون  مصوبه  نیازمند  شهرستان،  عمرانی 
عمرانی دولت است که به نوعی بوروکراسی بر سر راه 
اجرای این قانون مبدل شده است این قانون باید 
برنامه ریزی  کمیسیون  مصوبه  با  کار  تا  کند   تغییر 

استانی انجام شود.
هم اکنون ۲۵۰  که  است  باور  این  بر  یگانه  وفایی 
شرکت تعاونی عمرانی شهرستان در کشور داریم که 
در هر یک حداقل نیم درصد جمعیت شهرستان عضو 

هستند و بهترین محل برای مردمی سازی  اقتصاد و 
ح عمومی خصوصی است.  مشارکت مردم در اجرای طر
از  محلی  و  استانی  اجرایی  دستگاه های  می گوید:  او 
طرفی چسبندگی خاصی به پروژه نیمه تمام عمرانی 
دارند و از سوی دیگر نه بودجه دولتی برای تکمیل 
دارند و نه دل بزرگی برای واگذاری به مردم و شرکت های 
تعاونی عمران شهرستان. وقتی مردم در شرکت های 
باشند،  منابع  سهامدار  و  عضو  شهرستان  تعاونی 

مالی را هم برای تکمیل پروژه عمرانی می آورند.

شرایط فراهم شود بخش خصوی پای کار است
نیز  ایران،  بازرگانی  اتاق  رئیس  حسن زاده،  صمد 
معتقد است که بخش خصوصی می تواند پروژه های 
نیمه تمام دولتی را تکمیل  کند، به شرط آنکه بخش 
این  عواید  از  خصوصی  بخش  بیاید  دلش  دولتی 

پروژه ها بهره ببرد.
تکمیل  برای  می گوید:  شهروند  به  حسن زاده 
پروژه های نیمه تمام، دولت چاره ای جز واگذاری آنها به 
بخش خصوصی ندارد؛ چرا که بودجه دولت کم است 
و برای اتمام آنها نیاز به ورود بخش خصوصی وجود 

دارد.
دولت  گذشته  سال های  در  اینکه  بر  تأکید  با  او 
چندان فضا را برای ورود بخش خصوصی به پروژه های 
عمومی باز نمی کرد، ادامه می دهد: هم اکنون کلید حل 
مشکل پروژه های نیمه تمام دولت که گاهی برخی از 
آنها تنها دو تا سه درصد شان باقی مانده، این است که 

این پروژه ها به خصوصی ها واگذار شوند.
کارشناسی  به صورت  باید  دولت  او،  اعتقاد  به 

شده و علمی و با توجه به اینکه این پروژه ها چقدر 
ح توجیهی برایشان تعریف  سرمایه گذاری نیاز دارد، طر
کند و امکاناتی را در اختیار بخش خصوصی قرار دهد؛ 
در این صورت است که این بخش می تواند پروژه های 

نیمه تمام دولت را به سرانجام برساند.
می کند:  خاطرنشان  ایران  بازرگانی  اتاق  رئیس 
اقدامات خوبی می توان برای اجرایی شدن این ایده 
آن درنظر  انجام داد اما شرایط ویژه ای هم باید برای 
گرفته شود؛ اینطور نباشد که پروژه ای که به بخش 
و  پایان  به  وقتی  شده  واگذار  تعاونی  یا  خصوصی 
بهره برداری برسد دولت دست روی آن بگذارد و به طور 

کامل عواید آن را بردارد.
می دهد:  ادامه  و  می کند  اشاره  شروط  این  به  او 
دولت باید در حوزه قیمت گذاری، در ارائه تسهیلات 
بانکی و امکانات و اعطای مجوزهای مورد نیاز دست 
بخش خصوصی را باز بگذارد.حسن زاده به این نکته 
که فرایند نظارتی تکمیل پروژه ها  هم اشاره می کند 
تازه  نظارتی  سازمان های  و  است  مهم  بسیار  نیز 
بعد از اتمام پروژه در برخی مواقع مانع حضور بخش 
به طور  دولت  اگر  او،  اعتقاد  می شوند.به  خصوصی 
پروژه  مجموعه  شده  کارشناسی  به صورت  و  علمی 
های بر زمین مانده را بررسی کند و با تعامل درست و 

ایجاد مقررات جدید در مسیر 
تکمیل پروژه ها همراه بخش 
پروژه  هیچ  شود،  خصوصی 
عمومی بر زمین نخواهد ماند 
بسیار  خصوصی  بخش  و 

تأثیر گذار خواهد بود.

خ رشد اقتصادی اعلام شد نر
خ رشد اقتصادی با احتساب  براساس اعلام مرکز آمار ایران، در بهار امسال نر
بخش نفت به ۴.۶ درصد و بدون احتساب بخش نفت به ۲.۸ درصد رسیده که 
خ رشد ۵.۸ درصدی در جایگاه اول قرار دارد. براساس  گروه صنایع و معادن با نر
این گزارش، مطابق آخرین نتایج حساب های ملی-فصلی مرکز آمار ایران، محصول 
ناخالص داخلی )GDP( به قیمت ثابت سال ۱۴۰۰ در سه ماهه اول سال جاری به 
رقم ۲۴ هزار و ۱۷۷ هزار میلیارد ریال با احتساب نفت و ۱۸ هزار و ۲۰ هزار میلیارد ریال 
بدون احتساب نفت رسیده است، در حالی که رقم مذکور در سه ماهه اول سال 
قبل با احتساب بخش نفت ۲۳ هزار و ۱۲۱ هزار میلیارد ریال و بدون نفت ۱۷ هزار و 
۵۳۶ هزار میلیارد ریال بوده که نشان از رشد ۴.۶ درصدی محصول ناخالص داخلی 
با نفت و ۲.۸ درصدی محصول ناخالص داخلی بدون نفت در سه ماهه اول سال 

۱۴۰۳ دارد./ ایسنا 

تفاهم نامه تهاتر کالا بین ایران و ارمنستان امضا شد
رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران، تفاهم نامه همکاری های تجاری از طریق 
تهاتر کالا و خدمات بین ایران و ارمنستان را امضاء کرد. سپیده اکبرپور تجریشی- 
امضای  به  اشاره  ضمن  ارمنستان-  در  ایران  اسلامی  جمهوری  بازرگانی  رایزن 
با مفاد  از طریق تهاتر، گفت: مطابق  ارمنستان  ایران و  تفاهم نامه های همکاری 
این تفاهم نامه مقرر شده است که دو طرف بعد از گذشت سه ماه شرکت هایی را 
به عنوان اپراتور به یکدیگر معرفی و در ادامه این شرکت ها لیست کالاهای قابل 

تهاتر را تعیین و زمینه های اجرای این تفاهم نامه را فراهم کنند./ ایسنا 

افزایش ۳۹ درصدی تحویل سوخت نیروگاهی در سال 
۱۴۰۳

با  ایران  نفتی  فرآورده های  پخش  ملی  شرکت  مدیرعامل  ویس کرمی،  کرامت 
اشاره به تولید حداکثری بنزین و نفت گاز برای تأمین سوخت زمستانی و افزایش 
۳۹ درصدی تحویل سوخت مایع نیروگاهی در سال ۱۴۰۳ گفت: هماهنگی های لازم 
بین دستگاهی و درون دستگاهی برای تأمین سوخت زمستانی انجام شده است و 

این شرکت برای تأمین سوخت زمستانی آمادگی کامل دارد.

یم چالشی در تولید شیرخشک ندار
اینکه  بیان  با  شیرخشک  تولیدکنندگان  انجمن  رئیس  زاده،  تحویل  هانی 
ماهانه ۷.۵ میلیون قوطی شیر خشک در کشور تولید می شود که مازاد بر نیاز 
کشور است، اظهار کرد: تخصیص ارز به خوبی انجام می شود و چالشی در زمینه 

تولید نداریم./ ایسنا 

پروژه های نهضت ملی مسکن تهران درحال ساخت 
است

حسین جنتی مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران گفت: به دلیل کمبود تزریق 
نقدینگی و تسهیلات از سوی بانک ها به پروژه های نهضت ملی مسکن و برای 
جلوگیری از توقف پروژه ها سعی کرده ایم بخشی از منابع را از طریق تأمین آورده 
متقاضیان تامین کنیم و علی رغم مشکلات مالی، پروژه های نهضت ملی مسکن 

استان تهران متوقف نشده و با قدرت در حال انجام است./ ایسنا 

یت جاده ای ۱۸ میلیون  تنی تا پایان سال پیش بینی  ترانز
جواد هدایتی، مدیرکل دفتر ترانزیت و حمل ونقل بین المللی سازمان راهداری 
گفت:  مرزی  پایانه های  واحد  مدیریت  ضرورت  بر  تاکید  با  جاده ای  حمل ونقل  و 
ترانزیت جاده ای ۱۸  از تحقق  ترانزیت کشور روبه رشد است و پیش بینی ها  روند 

میلیون تنی تا پایان سال جاری حکایت دارد./ ایسنا 

ح های ناتمام باشد  کارشناسان در گفت وگو با شهروند معتقدند بخش خصوصی می تواند کمک رسان دولت در تکمیل طر

راه  رستگاری 70هزار پروژه زمین مانده 
 ] ملیحه محمودخواه[ کارشناسان معتقدند در آینده، دنیا سالانه به حدود ۶ تریلیون دلار بودجه مالی برای تأمین زیرساخت های اقتصاد نیاز دارد. در کشور ما تعداد 
پروژه های عمرانی نیمه تمام به 70 هزار مورد رسیده که بر این اساس و با توجه به بودجه 300همتی در سال، امکان تکمیل کردن پروژه های نیمه کاره توسط دولت به تنهایی 

تقریبا غیرممکن است. برای حل این معضل دولت باید با نگاه برد- برد، همراهی بخش خصوصی با پروژه های بخش عمومی را دنبال کند.

اخبار    روز

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

اگر دولت به طور علمی و 
به صورت کارشناسی شده  

مجموعه پروژه های بر 
زمین مانده را بررسی کند 

و با تعامل درست و ایجاد 
مقررات جدید در مسیر 
تکمیل پروژه ها همراه 
بخش خصوصی شود، 

هیچ پروژه عمومی روی 
زمین نخواهد ماند و بخش 

خصوصی بسیار تأثیر گذار 
خواهد بود

ــی  ــای تحول ــره وری و پروژه ه ــر به ــابق دفت ــت س ــی، سرپرس ــی روح مرتض
ســازمان خصوصی ســازی،  درخصــوص وضعیــت واگــذاری پروژه هــای 
عمومــی بــه بخــش خصوصــی بــه شــهروند می گویــد: بخشــی در ســازمان 
برنامــه و بودجــه کشــور داریــم کــه هــر پــروژه ای کــه دولــت بخواهــد از 
بودجــه عمومــی آن را بســازد بایــد در آنجــا لیســت شــود. اگــر پروژه هــا 
اســتانی باشــند در شــورای برنامه ریــزی اســتان پیشــنهاد و مصــوب 
شــده و در لیســت پیوســت قانــون یــک بودجــه قــرار می گیــرد و در واقــع 
تمــام مبالغــی کــه بــرای ایــن پروژه هــا هزینــه می شــود به صــورت جــدول 
درآمــده و کامــاً مشــخص هســتند. بــه اعتقــاد او، تعــدادی از پروژه هــا 
ملــی  هســتند، مثــاً بیــن چنــد اســتان در جریاننــد. ایــن پروژه هــا توســط 
یــک وازتخانــه پیشــنهاد شــده و در پیوســت یــک قانــون بــا اســم و 
نحــوه  پــروژه  هــر  در  می دهــد:  توضیــح  او  می گیــرد.  قــرار  مشــخصات 
تامیــن مالــی تعریــف می شــود. تــا چنــد ســال گذشــته، چــون وضعیــت 
دولــت خــوب بــود، بیــش از ۹۰درصــد پروژه هــا از محــل بودجــه عمومــی 
کشــور تامیــن می شــد. در حــال حاضــر، کل بودجــه عمومی کشــور حدود 
۳۰۰همــت اســت و پروژه هــای نیمه تمــام بــا ایــن بودجــه قطعــا قابــل 
تکمیــل نیســتند و دولــت بــرای تکمیــل آنهــا بــه هــزار همــت نیــاز دارد و 
تنهــا راه حــل اتمــام آنهــا ایــن اســت کــه نحــوه تامیــن مالــی پروژه هــا را از 

دولتــی بــودن خــارج و بــه بخــش خصوصــی واگــذار کنیــم.

چند نوع پروژه داریم ؟
او بــا تأکیــد بــر اینکــه بایــد پروژه هــا را بــه دو دســته پروژه هــای انتفاعــی 
و غیرانتفاعــی تقســیم کنیــم، توضیــح می دهــد: پروژه هایــی داریــم کــه 
نمی تــوان آن را بــه بخــش خصوصــی واگــذار کــرد، مثــاً پــروژه ســاخت 
خانــه بهداشــت. در ایــن دســت پروژه هــا توجیهــی بــرای ورود فــرد یــا 

شــرکت خصوصــی وجــود نــدارد.
ــا ۳۰هــزار پــروژه باقــی  اگــر ایــن دســت پروژه هــا را کنــار بگذاریــم، بیــن ۲۰ت
می مانــد کــه انتفاعــی اســت و می تــوان بــا بخــش خصوصــی مشــارکتی آن 

را بــه پایــان رســاند.
روحــی توضیــح می دهــد کــه در قانــون روش هــای مختلفــی بــرای تامیــن 
مالــی ایــن پروژه هــا وجــود دارد و بخشــی از ایــن روش هــا در قانون تامین 
مالــی زیرســاخت ها کــه ســال پیــش مصــوب شــده، آمــده اســت، در ایــن 

قانــون همچنیــن همراهــی بخــش خصوصــی آمــده اســت کــه بــه آن 
مشــارکت عمومــی خصوصــی یــا )ppp( می گوینــد. 

او توضیــح می دهــد: به طــور مثــال، ورزشــگاهی در شــهری وجــود دارد کــه 
۵۰درصــد پیشــرفت داشــته اســت؛ می تــوان آن را در اختیــار پیمانــکاری 
قــرار داد تــا آن را بــه پایــان برســاند و ده ســال اداره آن را بــه آن بخــش 
واگــذار کــرد. مثــاً در حــوزه آبرســانی وزارت نیــرو یــک پــروژه آبرســانی را بــه 
ــد پرداخــت آب در آن منطقــه را  بخــش خصوصــی واگــذار می کنــد وعوای
۵ســال بــه آن ســازمان واگــذار می کنــد. روش هــای عمومــی- خصوصــی 
ــر زمیــن مانــده باشــد، بــه شــرطی کــه  می توانــد گــره گشــای پروژه هــای ب

بازدهــی آن کامــلا حساب شــده محاســبه شــود.
ســاخت  یــا  ورزشــگاه  مثــل  بــزرگ،  پروژه هــای  در  می دهــد:  ادامــه  او 
بزرگراه هــا، پروژه هــا بایــد در قالــب صنــدوق پــروژه در ســازمان بــورس 
ایجــاد شــوند تــا مــردم بــا خریــد ســهام در ایــن پروژه هــا شــرکت کننــد و 
ــا  ــن پروژه ه ــود. ای ــام ش ــال انج ــی ۵س ــهامداران ط ــه س ــت آن ب بازپرداخ

بایــد در بــورس معاملــه شــوند.
او بــر ایــن بــاور اســت کــه برخــی از پروژه هــا نیــز اصــلا توجیــه منطقــی بــرای 
ــار  ــل فش ــی به دلی ــلا  گاه ــوند. مث ــف ش ــد متوق ــد و بای ــه دادن ندارن ادام
نماینــده یــک اســتان در شهرســتان کوچکــی ورزشــگاه بزرگــی کلنگ زنــی 
ــه اتمــام رســیده اســت؛ چنیــن  شــده، امــا در مرحلــه اولیــه بودجــه آن ب
خــارج  دولــت  پروژه هــای  لیســت  از  کلــی  به صــورت  بایــد  پروژه هایــی 
شــوند. روحــی بــر ایــن بــاور اســت کــه در ایــران نــه دولــت توجهــی بــه 
بخــش خصوصــی دارد و نــه بخــش خصوصــی اعتمــادی بــه دولــت بــرای 
برگشــت ســرمایه. در واقــع اگــر ایــن اتصــال برقــرار نشــود، نمی تــوان 

امیــدی بــه اتمــام ایــن پروژه هــا داشــت.
ســال ها  تــا  هنــد  در  می گویــد  و  می زنــد  مثــال  هنــد  کشــور  از  او 
پیــش بیــش از ۸۰درصــد مــردم زیــر خــط فقــر زندگــی می کردنــد امــا 
ــلاک و  ــدوق ام ــد ، صن ــتقر ش ــور مس ــن کش ــه در ای ــدی ک ــت جدی دول
مســتغلات راه انداخــت و ســرمایه گذاری در ایــن صنــدوق ســبب شــد 
بســیاری از مــردم در هنــد خانــه دار شــوند. در واقــع در ۱۰ ســال اخیــر 
میــزان افــرادی کــه در ایــن کشــور زیــر خــط فقــر زندگــی می کننــد بــه 
۳۰درصــد رســیده کــه نشــان از مشــارکت بخــش خصوصــی بــا دولتــی 

بــرای حــل مشــکلات در ایــن کشــور دارد.

پروژه ها چطور واگذار می شوند؟


